Zuletzt noch ein paar worte über meine arbeit. die überschrift *Buch der rügen* rührt von mir her. das ganze sollte doch einen sammeltitel haben und ich weiß keinen kürzeren. dabei bezeichnenderen. daß ich die orthographie geregelt, fehler des schreibers beseitigt, auch wohl hier und da dem verrenkten verse geholfen, wird mir jetzt wohl niemand mehr im ernste zum vorwurfe machen, besonders wenn er sieht daß fast zu ängstlich ein theil des unrathes unter dem texte erhalten ist. alles dort aufzuhäufen wäre unnütz gewesen, hiefse sand in die augen streuen, gegen den sich kenner zu schützen suchen, und hätte fast eben so viel raum erfordert als der text selbst, am ende aber doch nur gezeigt daß unser

schreiber nicht besser schrieb als die meisten seiner zeitgenossen.

Wien 22 november 1841.

THEODOR VON KARAJAN.

bl. 16 rv. **Incipit praefatio in sermones nulli
parentes.**

bl. 17 rv. Cum per quorundam negligentiam praedicatorum, qui nunc forte mittuntur ad praedicandum et pro parvo quaestu gregem dominicum negligere minime curant, vel per inobedientis populi duritiam tanta mala in ecclesia dei crevisse videantur, ut non solum vir vicinum vel notum suum odio habeat, sed prohi dolor nec frater fratrem suum uterinum nec pater filium nec filius patrem iam perfecte et in vera caritate diligere inveniantur, ego cinis et favilla respectu proborum virorum, imo omnium peripsima¹, non cum parvo gemitu et dolore cordis hoc cogitando considerans et quod tam egregii clerici nullum praebuere remedium, ausus sum excedere vires et possibilitatem ingenioli mei ad scribendum ad laudem et honorem salvatoris nostri, nec non pro salute animarum, quoddam opusculum sermonum rignice compositum continens xxvij capitula minio assignata, incipiens a papa usque ad ultimum² clericum et ab imperatore³ usque ad ultimum rusticum, tam monialibus quam aliis mulieribus non oblitis, quod unicuique nulla palliatione vel adulatione mediante debeat vindicari. rignice autem idecirco composui, ut tam lector quam auditores eo minus taedio afficiantur. minio vero capitula ideo assignavi, ut lector sine labore id quod voluerit eo citius possit invenire. vocatur autem opusculum istud Sermones nulli parentes, eo quod unicuique veritas praedicetur. rogo autem omni diligentia qua possum quatenus⁴ tam lectores quam auditores huius opusculi, meae ignorantiae misericoriter, sicut decet sapientes, parere dignentur et, quidquid minus ordinate compositum vel incomple-

1. *Cor.* 1, 4, 13 tanquam purgamenta huius mundi facti sumus, omnium peripsema usque adhuc.

2. *hier ein radiertes wort dessen überreste nostrum zu ergeben scheinen.*

3. *imparatore die hs. und immer so.*

4. *qts. aber nicht sicher.*

	tunc de Moyse vel Ietro vel de prosa vel de metro,	
17 <i>rv. b</i>	iam de dictis prophetarum, de virtutibus herbarum, vel de poenis animarum non iniuste damnatarum, de Rebecca vel Susanna. de psallentibus Osanna! modo quare flevit Anna vel de coelo missum manna,	35 40
	de Aman vel Mardocheo, nunc de Iuda Machabeo, tunc de rege Ptolomeo vel de patre Zebedeo, nunc de throno Salomonis vel loquela Ciceronis, de astutia Platonis vel tyrannide Neronis, nunc de dulci psalmodia, de superna hierarchia, angelorum melodia, qua laudatur virgo pia, iam de cursibus astrorum canticisque canticorum, tunc de gaudio iustorum vel de planctu reproborum.	45 50
	iam de deo incarnato, alvo virginali nato, nova stella indicato et a magis adorato, qui pro nobis flagellatus fuit atque iudicatus, crucifixus, perforatus, post haec sepulturae datus	55 60
18 <i>vw. a</i>	portas fregit infernorum, vectes ferreos eorum, solvens animas iustorum a consortio malorum, terna die resurrexit,	65

potentissime perrexit 70
 ad fideles quos dilexit
 et fideliter protexit.
 fratres, non vos reprehendo,
 reverenter haec dicendo,
 nec pro certo parvi pendo, 75
 immo vos in hoc commendo,
 sed videtur vos debere
 singulariter docere,
 quisque qualiter sincere
 deo poterit placere. 80
 ergo, vobis si videtur,
 a maiori inchoetur,
 caput mundi excitetur
 reverentia cui debetur.
 idcirco, fratres, accedatis 85
 papam neque paveatis,
 sed audacter insistatis
 et in faciem dicatis :

Explicit prologus.

Incipit liber sermonum.

Primo ad papam. cap. 1.

Pater, non est tibi cura
 quod iam multiplex pressura 90
 a dei prohibet cultura
 civitates vicos rura.
 18 *rw. b* symonia cum usura
 maculavit corda pura,
 haerisis per loca plura 95
 aufert Christo sua iura.
 iam periurus plus amatur
 quam si verax videatur,
 et qui semper fornicatur
 eo magis honoratur. 100
 istis malis multo plura
 certe mundo sunt ventura :
 quod tu, pater, mente pura
 intercipere procura,

quia si non emendentur, 105
 a te, pater, exigentur
 cuncta palam cum videntur,
 quia omnia paudentur.
 non te reddas partialem
 alicui nec carnalem, 110
 sed cunctis universalem:
 deus te elegit talem.
 non acceptor personarum,
 cultor nec deliciarum
 sis, in fructu nam ipsarum 115
 nihil proficis vel parum.
 tecum cur tenes pastores,
 Christi gregis defensores,
 quem iam devorant raptores
 lupis multo saeviores? 120
 haec ausculta grata mente,
 ut Iesu Christo veniente
 rationemque ponente
 et talentum exigente
 18 *rw. a* sibi reddas cum usura, 125
 non in modica mensura,
 et pro omnibus procura
 servare Christo sua iura.
 ne te iudex creditori,
 creditor det exactori, 130
 exactor postea tortori,
 tortor faciat te mori.

Ad Cardinales. cap. II.

Cardinalibus dicatis:
 Precor causa pietatis,
 vitam vestram convertatis 135
 ad statum humilitatis,
 vocamini nam seniores
 et ecclesiae rectores.
 igitur mutate mores,
 ne vos dicant neglectores. 140
 ecclesiae non subvenitis
 quam in malo statu scitis.

	sed pecuniam sititis, quamvis modo pleni sitis. nam qui vobis plus donabit.	145
	quamvis malus, superabit hostem, quod tamen notabit deus, quoniam indicabit de talento quod sumpsistis et in terra abscondistis.	150
	miror quare recipistis. dum lucrari nolulistis. nam vocati honorose estis atque gloriose. nimis vivite pompose, utinam non criminose.	155
18. <i>rw. b</i>	recordari deberetis quia semper non vivetis, et post mortem quid metetis nisi vivi seminetis?	160
	Ad patriarchas. cap. III. Patriarchis quid dicetis a me statim audietis, vel, quod oculis videtis, illud eis praedictis.	165
	Quatuor iam procreatis et in locis deputatis quintus sedem dignitatis tenet et sublimitatis. isti volunt honorari super multos et ditari,	170
	sed pro fide nec necari neque volunt lacerari. habent sedes inter gentes: quamvis sint perversae mentes, super iustos acuentes	175
	tota die suos dentes, illos debent visitare, verbum dei praedicare,	

postea catechizare
catechizatos baptizare. 180

Ad episcopos. cap. iv.

Ab episcopis quaeratis :
Patres magnae honestatis.
precor aegre non feratis
sed veraciter dicatis,
cuius vos auctoritatis 185

19 *ca. a* sanguinem ut effundatis
per vos, vel si iubeatis
civitates expugnare,
multas villas spoliare,
pauperes angariare 190

virginesque violare?
certe nec vos bellicosos
neque nimium iocosos
deceat esse nec pomposos. 195

sed ex corde generosos.
clamorem pauperum auditis
et non ipsis subvenitis,
quamvis debitores sitis,
sicut ipsi bene scitis. 200

nam deus vos dispensatores
fecit et non possessores.
sitis ergo cautiores,
ne vos torqueant tortores,
qui non cessant nec lassantur. 205

quia semper renovantur.
in tortura delectantur,
quamvis simul patiantur.

Ad praelatos generaliter. cap. v.

Ad praelatos venientes,
eos statim alloquentes 210
et non parum arguentes
sic loquamini dicentes :
Patres, quum suscepistis

	regimen, non relegistis vel oblitī post fuistis	215
	quod servare tunc vovistis? psalmistae elicitur ab ore 'servite domino in timore.'	
19 <i>ev. b</i>	ex timore nec amore vultis esse in labore.	220
	pro labore vos honorem concupitis, non sudorem. omnis disciplinae morem declinatis et dolorem.	
	non oportet praedicari multum nec philosophari. sed in vita emendari vel distincte iudicari	225
	habebitis accusatores infinitos, qui labores	230
	patiuntur et dolores, quorum estis iam tortores. pro quibus deus (num quid gratis?) conqueritur quod oneratis	
	super modum honestatis neque digito tangatis.	235
	patres, breviter dicendo atque finem faciendo vobis regulam commendo, ut legatis retinendo	240
	quae in ipsa reperitis. quod si forte non velitis, in damnationem itis, sicut ipsi bene scitis.	
	Ad monachos. cap. vi.	
	Post haec monachis dicatis:	245
	In proposito si statis, diligenter caveatis quoquo modo, ne cadatis. sicut deo promisistis, usque modo si solvistis,	250
19 <i>rw. a</i>	vel correcti si fuistis,	

	m quocumque deliquistis, libenter vellem si videtur, diligenter quaereretur, illud bonum si servetur	255
	ad quod monachus tenetur. tria sunt quae conservare monachum oportet clare, sine quibus nec intrare regnum potest nec regnare.	260
	obedientia vocatur primum, atque illi datur. a quo fideliter servatur et a deo qui amatur.	
	secundum, virtus castitatis, datur bonis et beatis, qui ex virtute caritatis scandunt limen sanctitatis.	265
	paupertas tertium vocatur, ad quod monachus ligatur, et pro certo cui datur, Iesum Christum imitatur.	270
	religiosi qui dicuntur atque regulae subduntur, quam remote deducuntur, ad hoc merito coguntur.	275
	praeter haec novistis satis iam de regulae mandatis, quae si bene non servatis. laborastis totum gratis.	280
	debet monachus dolere, de peractis malis flere, de futuris praecavere.	
19 <i>rw. b</i>	dicat crebro Miserere. erit vita monachorum coram domino bonorum	285
	compar vitae tot sanctorum martyrum vel confessorum. fratres, ista custodite tempore praesentis vitae	290

ne dicatur vobis **Ite**,
cum iustis dicitur **Venite**.

Ad cruciferos.

Capitulum septimum.

Cruciferos, cum sint praesentes,
quantumcumque sint frementes.
nihil eos metuentes 295
occurratis sic dicentes:
Saeculum cur reliquistis,
cum redire voluistis?
cui vale iam dixistis,
colonos eius vos fecistis 300
a saecularibus, dicatis,
si vos armis induatis,
rogo quantum differatis
vel ab Ungaris barbatis?
consuevistis epulari 305
nimis laute et potari:
quod si contigerit negari
forte vel non posset dari,
tanta ira peteretur,
omnibus ut videretur, 310
nisi statim largiretur,
commendator moreretur
20 *rv. a* lautam post refectionem
multamque potationem
temporis deductionem, 315
vel potius perditionem,
quaeritis deambulando
in colloquiis vel stando,
ludum aliquem parando
vel balista sagittando 320
signa haec humilitatis
vel religiositatis
vel si causa levitatis
sint, vos ipsi discernatis.
quodsi bonum comprobatur, 325

miror mundus quod amatur?
 cur non statim relinquatur
 et ad ordinem curratur?
 ut opinor iam videtur,
 in scripturis quod habetur 330
 'regnum vim iam patietur
 et violenter rapietur.'

hostes estis paganorum
 omniumque reproborum,
 utinam non aliorum, 335
 imo forte christianorum.

in scriptis, qualiter debetis
 militare, vos habetis: *
 scio, si relegeretis,
 statim adiuveniretis. 340

quod quicumque neglexerunt
 facere vel noluerunt,
 quoniam bonum potuerunt,
 heu, quam dure tales erunt
 iudicati, cum videbunt 345
 cunctis mala quae patebunt,
 mali quam amare flebunt,
 iusti semperque gaudebunt.

20 *vic. b*

Ad conversos. cap. viii.

Haec conversis suadeatis:
 Fratres, quidquid laboratis 350
 in opere communitatis,
 fideliter hoc faciatis.

artem qualemcumque scitis,
 negotiari quam velitis,
 praemoniti frequenter sitis 355
 facere, iam ut auditis.

magnum numquam studeatis
 lucrum ut percipiatis,
 sed semper levius vendatis
 quam in foro comparatis, 360

ne vos forte arguentes
 scolares (?seculares?) sint dicentes
 'usarii (so) hi eementes

facti sunt atque vendentes.	
pro infirmis laborate	365
in divina caritate.	
in ordine perseverate	
regulamque conservate.	
generaliter conversis,	
congregatis vel dispersis.	370
suadeatur ne perversis	
socientur, in diversis	
quia possunt maculari	
per eosque perturbari,	
impios forsan imitari	375
et perpetue damnari.	
20 <i>rw. a</i> Ad sarabyatas et girovagos. cap. ix.	
Dicite sarabaytis,	
girovagis quos malos scitis :	
Emendari ni velitis,	
in damnationem itis.	380
mentientes per tonsuram	
vento datis omnem curam,	
per haec daemonis torturam	
machinatis vobis pluram.	
deum vero reliquistis,	385
pro deo ventrem elegistis.	
miseri, quid intendistis	
vel quale cambium fecistis !	
carnem quum inpinguatis,	
escam vermibus paratis.	390
fili perversitatis,	
quare non consideratis	
praesentis vitae brevitatem,	
huius mundi vanitatem,	
daemonis acerbitatem	395
atque dei pietatem ?	
Ad sacerdotes saeculares. cap. x.	
Sacerdotes arguetis,	
scolares (<i>l.</i> saeculares) quos videtis,	
nichil eos metuetis,	
sed in faciem dicetis :	400

	Miror, si tam insensati sitis vel tam indurati vel superbia inflati certe, vel tam desperati. ita parum quod curatis in altari quid agatis, salvatorem dum tractatis et indigne celebratis.	405
20 <i>re. b</i>	nam curatur symonia a vobis plus quam psalmodia. usura quam philosophia, taberna plus quam sacristia. semper estis ebriosi, semper nimis furiosi, semper et luxuriosi omni sorde criminosi. in malis quidam gloriantur. saepe tamen simulantur bonos tum ne spernantur vel pro malis corrigantur.	410
	alterutrum vos subplantatis contra formam caritatis, quantumcumque promittatis, pacem numquam reformatis. confundam vitam aliquorum haec dicendo vel cunctorum, absit a me quid bonorum, sed tantummodo malorum. nam tu sacerdos, qui aperte malus es et boni per te confunduntur, tam experte confunderis et tu certe. totus mundus abhorreret, vitam tuam si videret, et ne tibi adhaereret pater natum ammoneret. quia deum perturbasti,	415
		420
		425
		430
		435

	malis quae tu perpetrasti vitam tuam breviasti et ad mortem praeparasti.	440
21 <i>ecc. a</i>	dimittamus modo totum, unum tamen fiat notum, cum ad ordines promotum te vidisti, quare votum ibi deo promisisti quod servare noluisti? continentiam vovisti, et saepissime fregisti. missam quotiens dixisti, in te quantum potuisti dominum crucifixisti: vide, miser, quid fecisti! certe tu, qui missam dicis post amplexum meretricis, potaberis ab inimicis liquore sulphuris et picis. tamen, miser, ne desperes, si ex corde poeniteres et de caetero caveres, spero gratiam haberes, quia deus vi amoris non vult mortem peccatoris, sed ut viam redemptoris carpat, spernat seductoris.	445 450 455 460

Ad iurisperitos et phisicos.

Capitulum (un)decimum.

	Iurisperitis sic dicatis, phisicis associatis: Filiï cupiditatis, dignum est, ut pereatis. quantumcumque congregatis. eo plus desideratis.	465 470
	egenos semper spoliatis Antichristumque ditatis. ad vos pauper si clamaret seque flendo laceraret,	

ibi mali sunt lutores
 pessimique deceptores,
 qui vos ducunt in errores 515
 et in maximos dolores.
 dolebitis, quod introistis,
 et ingressi quod lusistis,
 ludendo quod perdidistis,
 perdendo scolam neglexistis. 520
 et sic dolor non cessabit,
 sed vos amplius gravabit,
 donec malum finem dabit,
 de quo nemo vos iuvabit.
 ex vobis quidam procurati 525
 sunt vel beneficiati,
 nimis tamen inclinati
 sunt servire vanitati.
 recedentes ab altari
 tamen volunt honorari, 530
 cupientes plus damnari
 in eternam, quam salvari.
 elemosinis viventes,
 nil pro eis servientes,
 habent inter omnes gentes 535
 hi perversiores mentes.

Ad vagos. caput xiiii.

21 *rv. b* Vagis breviter dicatis
 vilibus et desperatis:
 lubet deus, ut eatis
 ad infernum cum damnatis, 540
 nisi cito relinquatis
 viam verae pravitatis
 et de male perpetratis
 sibi satisfaciatis.
 quorum mala neque fari 545
 possunt nec excogitari,
 si ergo nolunt emendari,
 permittantur condemnari.

Ad moniales. caput xviii.

Dum ad claustrum veniatis

	feminarum, intendatis.	550
	precor, mutu caritatis, ut non dure arguatis. non dico tamen, ut pareatis. sed ut mitius agatis, ne contingat, ut frangatis	555
	vas tantae fragilitatis de correctione plura non sit vobis magna cura: habent nam ex natura mulieres ista iura.	560
	si qua re prohibeatur mulier, ei videatur. nisi hoc perficiatur. ipsa statim moriatur.	565
22 <i>ev. a</i>	si videtur non curari, dolet multum, nam laulari cupit plus quam possit fari. cuilibet confabulari. quidquid corde cogitabit. statim ore revelabit.	570
	et si sua non celabit. mea quomodo servabit? in pace nolunt se amare invicem nec visitare. sed frequenter litigare	575
	et a rixis non cessare, saepe sibi invidentes, mala verba proferentes invicem et acuentes velut aper suos dentes.	580
	vitam non religiosam quaedam, sed deliciosam ducunt et vituperosam. utinam non vitiosam. cum oportet ieiunare,	585
	durum erit tolerare,	

	sed de caetero gustare nihil volunt regulare. istis plura numerare quidem possem et probare,	590
	sed nolo totum revelare. nisi possem emendare. fratres, haec cum audietis, apud vos deliberetis,	
	eis si inproperetis, vel si totum dimittetis. quodsi totum dimittatis, iam non bonum ministratis	595
22 <i>ev. b</i>	nec in via caritatis sicut decet ambulatis.	600
	ergo nec inproperando nec quidquam eis imperando loquimini sermone blando, omne malum detestando,	
	boni qualiter gaudebunt, cum in gloria manebunt, mali quomodo dolebunt, quoniam sine fine flebunt.	605
	Ad imperatorem. caput xv. Ad imperatorem venientes, quamvis multi sint praesentes,	610
	nullo modo obmittentes, sic loquimini dicentes: Audi, bone imperator, deus regni tui dator,	
	totius mundi fabricator, vult ut pacis sis amator, immo solum non amator, sed fidelis reformator,	615
	christianorum confirmator, paganorum repugnator	620
	sis, eorum devastator, et moestorum consolator, ecclesiarum restaurator, coenobiorum fundator,	

	dispersorum congregator,	625
	et errantium viator,	
	pauperum auxiliator,	
	infirmorum resanator.	
22 <i>rw. a</i>	famelicorum recreator,	
	prostratorum sublevator,	630
	fidelis rerum dispensator.	
	egenorum procurator,	
	captivorum visitator,	
	peccatorum increpator.	
	dubitantis informator,	635
	nutantiumque sustentator.	
	haeticorum accusator	
	et eorum debellator.	
	sis credentium laudator	
	malorum et vituperator.	640
	non sis ipse fornicator,	
	mali nec dissimulator,	
	nec sit tibi adulator,	
	discordiae nec sociator.	
	inter lites mediator	645
	atque reconciliator	
	sis, bonorum imitator,	
	totius mali subplantator.	
	alicui si videtur	
	a te totum quod servetur.	650
	in contrarium dicetur,	
	quia nusquam pax habetur.	
	igitur per loca plura	
	civitates atque rura	
	diligentissime procura,	655
	ut sint pacem habitura.	
	et quae supra sunt notata	
	serva, si non sunt servata.	
	dei nam sunt mandata	
	et ab eo comprobata.	660
22 <i>rw. b</i>	servare igitur iuberis.	

659. *l.* namque

in aeternum ut laeteris et non dure indiceris, ad tribunal cum voceris.	
Ad reges generaliter. cap. xvi.	
Post haec regibus dicatis :	665
Signum est perversitatis quod non pacem procuratis nec ecclesiam iuvatis contra turbas paganorum, fraudes vel haereticorum	670
et insidias malorum, heu me ! dicam christianorum ? deus fecit vos regnare. cunctis iuste indicare. contra perfidos pugnare	675
et fideles roborare. audivimus quod videatur et communiter dicatur 'eui magis committatur. plus ab eo exigatur.'	680
commisit deus vobis satis. tantis regnis subiugatis : idecirco bene ut regnatis consulo, ne pereatis.	
quia, quoniam Christus erit iustus index, sua querit. reus non iniuste perit, tortor sine fine ferit.	685
Ad principes et comites. capitulum xvii.	
Haec principibus dicatis. comitibus associatis :	690
23 <i>rw. a</i> Tantae vos perversitatis estis et iniquitatis, ut iam sitis destructores mali atque proditores, quorum patres fundatores erant atque defensores. de quocumque iam tractatis. semper primo procuratis	695

	ut in claustris faciatis	
	ut expensa detur gratis.	700
	et utinam acciperetis	
	gratanter et recederetis,	
	ne furiosi rumperetis	
	quidquid tunc reperietis.	
	claustra quotiens intratis,	705
	statim ni reperiatis	
	cuncta quae desideratis,	
	omnes ibi molestatis.	
	considerate, si velitis,	
	nullam causam invenitis	710
	gravare claustra quae possitis	
	de iure, sicut bene scitis.	
	quae patres vestri obtulerunt	
	deo, vestra non fuerunt:	
	si quae poterant dederunt,	715
	numquid modo vestra erunt?	
	erunt iuste, si emistis	
	et plenarie solvistis,	
	sed iniuste, si venistis	
	et potenter abstulistis.	720
	tenemini regem adiuvaré,	
	in regno pacem confirmare:	
	sed consuevistis excitare	
	lites potius quam sedare.	
23 <i>ev. b</i>	vobis est tyrannizare,	725
	pauperes excoariare,	
	multo dulcius quam orare,	
	salvatorem vel amare.	
	et quis cuncta enarrare	
	posset vel investigare	730
	quae soletis perpetrare	
	semper et continuare?	
	daemon debet numerare,	
	diligenter computare,	
	cui vultis militare,	735
	ut sciat vos remunerare.	

Ad milites. capitulum xviii.

Nunc militibus dicatis:

Meae possibilitatis

non est ammirari satis.

cordibus quid intendatis. 740

tantum quod tyrannizatis

contra formam honestatis.

ut crebro deum offendatis

causa vestrae pravitatis.

si mala vestra numerarem, 745

tantum forte iam tardarem

multos, ut scandalizarem,

putantes quod ego delirarem.

permittam ergo iam transire

quae non sinar expedire, 750

et quae oportet custodire

dicam, si vultis audire.

miles deum honorare

debet, principes iuvare,

pro iustitia pugnare, 755

semper malos debellare,

23 *rw. a* iustos et pacificare,

si scit eos discordare,

gratis nullum molestare,

si molestavit, consolare, 760

peracta mala recordari,

pro eis saepe lacrimari,

gemendo deum deprecari,

ut sic possit emendari.

semper ergo cogitetis, 765

paucos dies quod habetis

vivendi, quibus et expletis

quo post mortem declinetis.

nullus enim potest scire

nec veraciter audire, 770

quo post mortem debet ire,

vel ad regnum, vel perire.

Ad nobiles. capitulum xix.

Sic nobilibus dicatis:

Quare ius nobilitatis
 vel paternae dignitatis 775
 perdere sic festinatis?
 videtur quod paganizatis,
 cum ecclesias frangatis,
 cunctis rebus et ablatis
 sacerdotes nil curatis. 780
 quantumcumque spoliatis,
 quanta mala perpetratis,
 non videtur vobis satis,
 ventres ut reficiatis?
 igitur cum sceleratis 785
 ad infernum deputatis,
 malis vestris computatis,
 rogat daemon ut eatis,
 23 *rw. b* de quiete ad laborem,
 de blandimentis ad furorem, 790
 de refrigerio ad ardorem,
 de gaudioque ad moerorem,
 quia verecundaretur,
 si sibi gratis serviretur,
 si miles non remuneretur, 795
 sicut merito tenetur.

Ad scutiferos. capitulum xx.

Nunc scutiferis dicatis
 miseris et sceleratis:
 De vita vestra quid speratis?
 dum miserrime vivatis, 800
 misere dum manducatis,
 magis misere bibatis,
 miserrimeque dormiatis,
 miror cur perseveratis,
 ut non statim relinquatis 805
 vitam huius vanitatis
 et ad deum recurratis,
 cum quo semper gaudeatis.
 cur miseri non cogitatis
 quanta mala perpetratis? 810
 nam Christi membra detruncatis,

pauperes cum iugulatis.
 quantoseumque defraudatis,
 dicite, quid deferatis
 praeter pondus quod portatis 815
 ad infernum de peccatis?

Ad cives. capitulum XXI.

Ita civibus dicatis:
Miror quod non cogitatis
 quo post mortem transeatis.
 nisi melius vivatis. 820

24 *ew. a* non quod omnes mali sitis,
 sed quos malos esse scitis,
 hos tacendo pertransitis,
 cum corrigere possitis.
 inter vos sunt deceptores 825
 fideique destructores

atque haeresis auctores.
 paganis multo viliores.
 habetis malos detractores.
 proximorum traditores, 830
 substantiae devoratores.

tabernarios et lusores,
 usurarios, feneratores
 malos et fornicatores,
 contra iustos pugnatore 835
 et malorum defensores.

habetis fures et latrones,
 lenas multas et lenones,
 habetis etiam phytones,
 diaboli commilitones. 840

ut sermo meus recidatur,
 audiatis, quid dicatur:
 nullum malum iam tractatur
 quod apud vos non oriatur.

Ad mercatores. capitulum XXII.
Mercatoribus dicatis: 845

Quare tantum laboratis,
 cum pro certo nesciatis
 cui modo congregatis?

	mare magnum transivistis et in Indiam venistis,	850
	reversi natos invenistis, forte quos non genuistis.	
24 <i>uv. b</i>	vel si forte bene scitis veri patres quod vos sitis puerorum quos nutritis.	855
	cogitare si velitis nequaquam diu quod vivetis, quo post mortem declinetis, ibi nil invenietis,	
	ni vobiscum deportetis.	860
	tunc pro certo plures erunt avidus qui vestra querunt, quum ad tumulum steterunt, qui vos mortuos fleverunt,	
	e quibus sibi eligentes uxores vestrae quamvis flentes, consolando suas mentes, sic in cordibus dicentes	865
	hic videtur esse dives et acceptus inter cives:	870
	iam cum illo bene vives nec infantes tuos prives. numquid mulier lacrimatur tantum, quod resuscitatur vir qui modo tumulatur,	875
	ut ad eam revertatur? numquid est voluntas dei ut ego potius veniam ei? misereor idcirco mei	
	et meae pulchrae speciei.	880
	ecce quantum laborastis, mare saepe transfretastis, terram pedibus calcastis, et vos ipsos devastastis.	
	o vos nimis insensati, cordibus et indurati	885
24 <i>uv. a</i>	mentibusque desperati	

cur servitis vanitati?
iam cessate congregare
et in vanum laborare: 890
deum discite amare
ut dignetur vos salvare.

Item ad singulas res vendentes. capitulum xxiii.

Nunc dicatis ad vendentes
res diversas et ementes:
Corrigite perversas mentes. 895
deum tantum offendentes.

non potestis comparare
viles res vel venundare,
ni velitis periurare,
deum fidemque negare. 900

non estis venditores rei,
sed venditores estis dei,
in hoc consentientes ei
quem convenerant Iudei.

Iudas Christum vendens peccavit, 905
nam pecuniam amavit:
nobis vitam comparavit,
quid curo quod se iugulavit?
et quamvis deum vos vendatis.

nihil inde comparatis, 910
nisi ut cum sceleratis
ad infernum transeatis.
miseri, quid cogitatis?

quanta mala perpetratis,
quoniam deum maiestatis 915
vilius quam Iudas datis!
argenteis triginta Iudas,
vix pro medio Christum tu das.

24 *rw. b* vel ut proximum deludas,
vel ut vendas herbas crudas. 920

ille certe quem vendebat
deum esse nesciebat,
tantum tamen poenitebat
quod se ipsum suspendebat.
sed tam nequam tu fuisti. 925

quod tam saepe tradidisti
deum, bene quem scivisti
et tamen non penituisti.

Ad praecones et socios suos. capitulum xxiii.

Post haec dicite praeconi,
usurario, cauponi, 930

lusori, furi et latroni,
feneratori et lenoni :

Mandat daemon, ut eatis
ad infernum cum damnatis.
cui fidem conservatis 935

atque bene militatis.
non habere cupit gratis
laborem vestrae probitatis :
idecirco citius curratis,
ne ingressum negligatis. 940

Ad rusticos obedientes. capitulum xxv.

Rusticos aggredientes,
bonos pie alloquentes,
malos dure arguentes
sic loquimini dicentes :

Qui pro cunctis laboratis, 945

fidem Christi conservatis,
computati cum beatis
estis, si perseveratis.

sitis ergo in labore
dei semper et timore, 950

qui defendet a furore
vos malorum et errore.

25 *vv. a* dominis vestris servietis,
censum decimasque detis
et de reliquo vivetis 955

vos et vestri, quos habetis,
malis vero, quos videtis,

numquam vos associetis,
sed cum bonis ambuletis
et cum his participetis 960

de labore acquisitis,
si necesse fore scitis.

ut evadere possitis
 iram dei, quam nescitis,
 quia fratrem non pavistis 965
 pascere tum potuistis.
 quare quod nolulistis,
 vere eum occidistis.
 quantumcumque laboretis,
 illud firmiter servetis : 970
 nulla die dimittetis,
 nisi deum adoretis.

Item ad rusticos qui sunt rebelles. capitulum xxvi.

Rebelles si inveniatis,
 nullo modo obmittatis,
 nisi dure arguatis 975
 imperandoque dicatis :
 Miseri, quid superbitis ?
 cogitate, si nescitis,
 quia omnibus servitis
 et ad hoc creati sitis. 980
 non videtur vobis satis,
 quod vos tantum laboratis,
 ni velitis pro peccatis
 ius habere cum damnatis,
 id est poenas infernales, 985
 ignem, vermes immortales,
 omnes malos consodales
 quibus eritis equales,
 crudelissimos tortores,
 foedissimos foetores 990
 et horribiles dolores
 daemonesque derisores ?

25 *ov. b*

Item ad mulieres. capitulum xxvii.

Mulieres honoretis,
 numquam dure arguetis,
 eis nil praeceptis, 995
 pro exemplis quam habetis.
 quorum primum hic notatur :
 si perfecte cogitatur

	mundus quomodo damnabatur posteaquam salvabatur,	1000
	quia virgo creatorem peperitque redemptorem, totius boni largitorem. Iesum Christum salvatorem. quam mulierem nominavit, cum Iohanni commendavit. et diabolum prostravit, peccata quoque nostra lavit. secundo potest hoc notari, quia nolunt perturbari,	1005 1010
	nec in parvo molestari, sed a cunctis adamari. rogo, tertio notate et frequenter cogitate. vestris cordibus servate	1015
	in hoc firmiterque state, quia nostrum quisque vere natus est de muliere: debemus igitur sincere honorem ipsis exhibere.	1020
25 <i>rw. a</i>	ergo fratres sic agatis rogo causa pietatis, ne contra iura caritatis vas tam debile frangatis, sed in quolibet sermone pia ammonitione	1025
	sine palliatione, conservata ratione, iam de meritis sanctorum, eterno gaudio eorum,	1030
	de tormentis infernorum et de planetu reproborum, de huius mundi vanitate, ipsius instabilitate et de Christi caritate	1035
	frequenter eis praedicate.